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Abstrakt

Magisterská práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou nastíněny definice procesu zvyšování kvality. Proces

zvyšování kvality je možný provádět s lidmi, kteří tento proces chápou a ztotožňují

se s ním. Teoretická část popisuje řízení kvality, řízení lidí a jeho překážky,

možnosti motivace pracovníků, komunikaci i její problémové oblasti a možnosti

kontrolních mechanismů.

Empirická část práce popisuje prostředí výzkumu. Pro vstupní hodnocení

využívá výsledků metody sebehodnocení pracoviště v rámci Akreditačního

pracovního sešitu dle SAK. Dále popisuje použité metody akčního výzkumu SWOT

analýzy, Focus group a rozhovorů s pracovníky a jejich výsledky. Cílem výzkumu je

zjistit, co posiluje nebo oslabuje lidi při zaváděném procesu zvyšování kvality a

závěrem vytvořit doporučení pro management pracoviště, která posílí kvalitu

v oblasti komunikace, motivace lidí a zakotví kontrolní mechanismy do jejich práce.

V konečné fázi podpoří novou úroveň vztahu lidí ke změnám.

Klíčová slova: Kvalita, audit, akreditace, řízení lidí, řízení změny, motivace,

komunikace, kontrola.
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Summary

The thesis is divided into two parts - the theoretical and the practical one. The

definitions of the process of quality improvement are outlined in the theoretical part.

The process of quality improvement can be realized on condition of attracting

people fully understanding its principles and being identified with them. In the

theoretical part the management of quality, management of changes and its

difficulties, the potential of motivation of the staff, communication and its

troublesome fields, as well as the possibilities of control mechanisms are discussed.

In the practical part the background of the research study is described. The

results of the self - evaluating method of the workplace in the framework of the

Accreditation work notebook SAK are used for the entering assessment. The main

principles of the methods used in the action research the SWOT analysis, Focus

Group and interviews are explained, as well as their results are shown. The aim of

the study is to define the supporting and suppressing factors during starting the

process of quality increase, and to create such recommendations for the management

of the workplace, which improve the quality in the field of communication and

motivation of people and ancor the control mechanisms into the work of people.

These recommendations should encourage new attitude of people towards changes.

Key Words: Quality, Audit, Accreditation, Management of the staff, Management

of changes, Motivation, Communication, Control.
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 1. Úvod

…Zázraky existují, ale musíš je začít hledat …; to není citát, ale myšlenka, která

na tomto světě napadla jistě mnoho lidí. Zázrakem bývá v lidské společnosti často i

to, co se na začátku zdálo velmi obtížné či neuskutečnitelné.

Dovolte mi začít touto myšlenkou, která mě provází celou mojí dlouholetou prací

s lidmi. Je o tom, vědět co chci a kam chci dojít, vzít na svoji cestu i ty druhé,

poslouchat jejich názory, hledat společné cesty, při pádu či neúspěchu znovu vstát a

jít pokračovat dál.

Když jsem hledala téma pro svoji magisterskou práci, jevilo se mi jako nejlepší

zpracovat to, co dělám, co si myslím, že je správné, a co je jedinou možnou cestou,

jak přispět k obecnému procesu, který nastavilo 21. století – dělat věci správně,

bezpečně, efektivně, kvalitně. Na počátku svého konání jsem byla plná nadšení

z možnosti využití nabytých znalostí a začala jsem velmi tvrdě pracovat. Časem

jsem stále více zjišťovala, že těch nadšených jako já je příliš málo a většina lidí mi

vlastně vůbec nerozumí nebo ani rozumět nechce. Pochopila jsem, že ten, kdo musí

změnit přístup k lidem, jsem já - management a pak „pevně doufat“, že ve

výsledném efektu se změní i oni. Ve své práci bych ráda popsala, co znamená řízení

kvality ve zdravotnictví, a jak v tomto procesu pracovat s lidmi, jejichž přirozeností

je mít klid. Myslím, že typicky českou vlastností je pracovat rutinně, manuály,

návody či doporučení ignorovat a tím se neustále vystavovat „netušenému“

nebezpečí, že ublížím sám sobě nebo někomu druhému. A protože součástí řízení

kvality jsou jasně stanovená kritéria, daná písemnou formo, bude důležité pomáhat

lidem se s nastavenými pravidly ztotožnit a pochopit jejich důležitost v každodenní

práci. To lze zabezpečit pouze novými přístupy v komunikaci mezi managementem

a lidmi, které mohou ovlivnit jejich rigiditu, podporou motivace, kontrolou a dobrou

oboustrannou zpětnou vazbou.
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2. Teoretická část

2.1. Pojmy kvality

Kvalita je pojem, který doznal v průběhu vývoje mnoha definic. Jak uvádí

Bourek (2001: 2) je to určitá použitelnost, užitečnost, užitná hodnota výrobku či

služby. Je to také souhrn vlastností a charakteristik produktu či služby založené na

schopnosti uspokojit deklarované nebo zjevné potřeby, také schopnost odpovídat

požadavkům.

Madar (2004: 27) si klade otázku, co je to vlastně kvalita? Problém slova

citovaného ve všech pádech vidí ve dvou dimenzích. Subjektivní – jak já jsem jako

jedinec spokojen a objektivní – jaké jsou výsledky sledování dohodnutých a

nastavených kritérií. Dále pak Madar (2004: 30) uvádí pohledy různých autorů na

definování kvality – jakosti:

• kvalita je celkový soubor znaků entity, které ovlivňují schopnosti

uspokojovat stanovené a předpokládané potřeby

• kvalita je způsobilost pro užití

• jakost je shoda s požadavky

• jakost je to, co za ni považuje zákazník

• jakost je míra výsledku, která může být kategorizována v různých třídách

• jakost je stupeň plnění požadavků souborem inherentních znaků

Všechny myšlenky i normy mají společné znaky – zákazníka a jeho požadavky na

výrobek či službu. Ve zdravotnictví je pak možné kvalitu definovat jako schopnost

uspokojit potřeby a očekávání klientů.

Jak uvádí Bourek (2001: 1-2), jedná se o neurčitou veličinu, která sama o sobě

nemůže být přesně změřena. Měřeny mohou být jen její elementy, které se označují

pojmem standardy. Standard – norma definuje podmínky a zároveň k nim připojuje

kritéria a indikátory kvality. Kritérium kvality je míra dosažení standardu. Kritérium

musí být jasně definováno, aby mohlo být zhodnoceno jeho plnění či neplnění.

Indikátory ve zdravotní péči jsou ukazatelé, podle kterých může docházet
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k hodnocení a klasifikování sledovaných veličin. Mohou se týkat různých oblastí na

úrovni mezinárodní, národní, systémové, odborné, oborové apod.

Obecně lze shrnout, že kvalitu v rámci výrobku dokážeme velmi dobře posoudit

a dokonce i vyžadovat, avšak při kvalitě služby, kterou sami provádíme,

diskutujeme o tom, proč se máme řídit stanovenými pravidly, proč ta pravidla musí

být písemná, proč musíme svoji činnost dokumentovat a mnoho dalších.

Na mnoho dotazů „proč“, bych použila slova české sestry, která uvádí Černá-

Šípková (2005: 6-7) jako pohled na ošetřovatelství v Saudské Arábii. Na dotaz, jak

reagovala na nutnost dodržovat pravidla a vše dokumentovat, říká: „I přes mou

nelibost jsem ale musela uznat jednu věc: veškeré to papírování je pro pacientovu

bezpečnost.“ Dále pak uvádí, že absolutně to nejpodstatnější je vlastně ochrana sebe

sama, své správně provedené práce. Ona tuto situaci pochopila ve světě, který pro

cizince nemusí být vždy přátelský. Pacient má právo si stěžovat na cokoliv a

spolupracovníci, většinou také cizinci, „bojují“ každý sám za sebe.

Myslím, že pokud by se všichni čeští zdravotníci ocitli v takto nastavených

podmínkách, velmi rychle by si také zvykli a systém by v rámci obecné bezpečnosti

nepodceňovali. My jsme v České republice, a tak mějme dostatek trpělivosti

přesvědčit naše zdravotníky v relativně přátelském prostředí, že kvalita je především

bezpečí pacientů i zaměstnanců a efektivní poskytování zdravotní péče.

Jak uvádí Bourek (2003: 1): „Pojmy zajištění kvality a kvalitní management

ovládají delší dobu diskuse kolem úrovně péče o pacienty v českém zdravotnictví.

Stále častěji se objevují také pojmy certifikace a akreditace.“ Dále pak Bourek

(2003: 3) uvádí vysvětlení těchto pojmů: „Certifikát potvrzuje shodu. Důvěryhodná

autorita prověří a potvrdí, že řádně označený výrobek, řízení nebo také poskytnutí


[…]

o svých právech a je o tom záznam v
dokumentaci.

23
Kodex práv pacientů popřípadě Charta
práv dětí jsou vyvěšena na viditelném
místě na oddělení.

24

Pacientovi je možné omezit pohyb nebo
jej jinak omezit pouze v případech,
které jsou zřetelně ospravedlnitelné a
zdokumentované, jsou v zájmu pacienta
samotného a odpovídají zákonům ČR.

25

Klinika/odd. sleduje povinná nařízení a
instrukce vydávané Ministerstvem
zdravotnictví ČR a uveřejňované v
oběžníku FN.

26

Klinika/odd. je postavena a
provozována podle platných
konstrukčních a sanitárních předpisů.
Jsou zdokumentovány ty části, které
nevyhovují platným normám.

27

Je pravidelně kontrolován systém
protipožární ochrany, který musí
odpovídat příslušným normám a
zákonům

28

Zaměstnanci kliniky/odd. jsou
informováni o opatřeních v případě
požáru nebo pohromy, o evakuačním
plánu a musí být schopni ho uskutečnit.

29

Klinika/odd. - je náhradní generátor
el.proudu, který je schopen zásobit
el.proudem alespoň JIP, chirurg. sály a
pohotovost.

30

Klinika/odd. má stanovený plán
prevent. prohlídek přístrojů (zdroje
ionizač. záření, monitory vitálních
funkcí,defibrilátory,respirátory atd)

31

Jsou stanoveny předpisy pro provoz
kliniky/oddělení. Zřetelně, písemnou
formou určí vztahy mezi podřízenými a
nadřízenými a kompetence
odpovědných pracovníků na všech
úrovních organizace.

32
Na každém oddělení existuje písemný
seznam služeb, které jsou poskytovány
nemocným.
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33

Každý vedoucí oddělení dodržuje
organizační řád a plán rozvoje, který se
zabývá personální politikou,
zvyšováním odbornosti a spoluprací s
ostatními odděleními.

34
Management a zaměstnanci nemocnice
si jsou vědomi poslání, hlavních cílů a
regulačních strategií nemocnice.

35

Vedení kliniky/oddělení postupuje
podle stanovených metodik při
zavádění změn vplývajících z oborové
legislativy do interních předpisů
nemocnice.

36
Klinika/odd. pravidelně předává
informace orgánům státní správy
statistiky - podle směrnice FN.

36.1

Klinika/odd. je pravidelně
kontrolováno zástupcem nadřízené
instituce. Výsledky těchto kontrol jsou
předávány řediteli FN.

37
Obsah a rozsah práce všech
zaměstnanců je písemně doložen.
(Náplň práce)

38

Vedení kliniky/oddělení respektuje
standardy kvalifikace, standardy práce a
výkonnosti pro všechny pracovníky a
formy spolupráce mezi jednotlivými
odděleními stanovené vedením FN.

39

Lékařský management kliniky/odd.
systematicky rozvíjí proces vzdělávání
lékařů pro specifické služby a provádí
průběžnou kontrolu jejich kvalifikace a
výkonů.

40

Ošetřovatelský management
systematicky rozvíjí proces vzdělávání
a pověřování sester pro poskytování
specifických služeb a průběžně
kontroluje kvalifikaci a výkon sester.

41
Nemocnice zvolí některou z metod
monitorování stupně spokojenosti
svých zaměstnanců.

42

Klinika/odd. respektuje směrnice k
bezpečnosti a ochraně zdraví při práci
včetně rozsahu osobních ochranných
pomůcek.

43

Klinika/odd. předává vedení nemocnice
informace o počtech pacientů,
diagnózách a ošetřeních uskutečněných
v dané struktuře a používá tyto
informace jak k vlastním účelům, tak
pro potřeby Hlavního lékařského
informač.systému.

44

Lékařská a ošetřovatelská dokumentace
obsahuje dostatečné informace o
identifikaci pacienta, diagnóze a
postupech léčby.

45

Operační protokol je sepsán
bezprostředně bezprostředně po
operaci. Obsahuje jméno operátora,
asistentů, nálezy, užitý postup,
zvláštnosti a případně komplikace.

46

Pooperační dokumentace obsahuje
informace o vitálních funkcích
pacienta, stavu jeho vědomí,
požadované medikaci (včetně infúzí),
transfúzi a krevních derivátech, i
neobvyklých komplikacích a důležitých
okolnostech.

47

Klinika/odd.má stanovené standardy
pro přípravu dokumentace při
propuštění pacienta. Všechny nezbytné
informace musí být zkompletovány
před propuštěním. Závěrečná zpráva
musí být sepsána do 10 dnů po
propuštění.
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48
Klinika/odd. má metodiku kontroly
vyplňování a včasného doručení
propouštěcí dokumentace.

49

Klinika/odd. má vypracovaný program
ke snížení rizika nosokomiálních
infekcí mezi pacienty a zaměstnanci,
monitoruje nosokomiální infekce a
uskutečňuje preventivní opatření.

50
Zaměstnanci jsou poučeni a zaškoleni v
tom, jak nakládat s infekčním odpadem.

Tabulka 1 – typ odpovědi a vysvětlivky kódu hodnocení

Typ odpovědi Bodovací stupnice
A = Logická Ano = 2
Ne = 1
Nehodnotí se = 0

B = Kvalitativní Vždy = 5
Většinou = 4
Občas = 3
Málokdy = 2
Nikdy = 1
Nehodnotí se = 0

C = Kvantitativní 90-100% = 5
80-89% = 4
70-79% = 3
60-69% = 2
59 a menší = 1
Nehodnotí se = 0

Dne:

Podpis:
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Příloha č. 3.:

Plán kontrolní činnosti na rok 2006

Oblast

Dokument Pomocná kritéria

Čet
nost
kont
rol

Úrovn ě
kontrol

1. Dokumenty kliniky PŘ kliniky a
jeho přílohy

PPŘ – revize nebo prodloužení platnosti
