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Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Anotace:
Magisterská práce je zaměřena na problematiku řízení pracovníků/zaměstnanců Fakultní
nemocnice v Hradci Králové. Je přehledně členěna na část teoretickou a praktickou.
V teoretické části popisuje problematiku managementu kvality zdravotnických organizací,
řízení lidí, zabývá se možnostmi a strategiemi jejich motivace. Praktická část se zabývá
popisem a aplikací metod současného managementu (SWOT analýza, Focus group,
multivoting, rozhovor), zpracováním a rozborem získaných údajů. V závěru práce jsou
zformulovány návrhy na zlepšení řízení lidí.
Práce má 78 stran, autorka uvádí 27 literárních zdrojů (z toho 4 internetové) a 4 přílohy.

Zvolené téma považuji za velmi aktuální nejen z hlediska současného stavu zdravotnictví, kdy
dochází ke snahám o zlepšení poskytované péče prostřednictvím certifikací a akreditací, ale i
z pohledu vlastní fakultní nemocnice. Stanovený cíl práce: zjistit postoje lidí ke změně a
způsob, jakým lidé přijímají změny, se podařilo splnit.
Obsah práce odpovídá zvolenému tématu. Při volbě metod vycházela ze současných trendů.
Popis použitých metod je přehledný a srozumitelný. Jednotlivé metody, které použila jsou
řazeny chronologicky. Zpracování a vyhodnocení získaných dat odpovídá standardním
požadavkům. Je pozitivní, že autorka si uvědomuje rozdílnost vnímání pracovníků
managementu a řadových pracovníků a tuto skutečnost zohledňuje jak v souhrnu, tak v části
zabývající se návrhy na zlepšení.
Autorka prokázala schopnosti pracovat s dostupnými literárními zdroji. Uvedený počet
považuji za dostačující.
Význam práce vidím především v aplikaci metod kvalitativního získávání dat v praxi, které
může být návodem pro další vedoucí pracovníky.

Otázka k obhajobě:
Jak hodnotili účastníci šetření použití jednotlivých metod? Která z použitých metod šetření
byla z Vašeho pohledu nejefektivnější a kterou používáte i nadále?

Závěr:
Práce odpovídá stanoveným požadavkům, proto ji doporučuji k obhajobě.
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